
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

IL RETTORE  
 

DECRETO N. 199 del 13/02/2026 
 

Oggetto: C.I. TE.L.IN. – 1° Aggiornamento nomina delle commissioni giudicatrici della prova 
finale ai sensi dell’art. 9, comma 5, e dell’artt. 7 e 13, comma 4, del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 4 agosto 2023.  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 “Definizione del 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza” e ss.mm.ii.;  
 

VISTI i Decreti del M.U.R. del 07 febbraio 2024 n. 399, del 13 maggio 2024 n. 726, del 19 marzo 
2025 n. 266, del 16 aprile 2025 n. 358 n. 266 e del 19 gennaio 2026 n. 126 relativi 
all’Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 

VISTI i Decreti Rettorali dell’Università Telematica Pegaso, emanati di conseguenza ai suddetti 
DD.MM., a far data dal Decreto Rettorale del 27 febbraio 2025 n. 59 relativo al bando d’iscrizione ai 
percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado ex art. 7 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 agosto 2023: 
a.a. 2024-25, sino all’ultimo Decreto Rettorale in materia del 17 aprile 2025 n. 175.; 

VISTO il decreto Rettorale dell’Università Telematica Pegaso, emanato di conseguenza ai suddetti 
DD.MM., a far data dal Decreto Rettorale del 03 ottobre 2025 n. 402 relativo al bando d’iscrizione ai 
percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado ex art. 13 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 agosto 
2023: a.a. 2024-25; 

VISTO il Decreto di designazione in materia dei componenti dell’ USR Abruzzo, Basilicata, 
Campania, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Lombardia, Molise, Puglia, Sicilia ed Umbria  relativamente 
alle commissioni giudicatrici della prova finale ai sensi dell’art. 9, comma 5, del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, agli atti di questo Ateneo; 

VISTI tutti gli atti normativi, le note e le circolari e quanto altro di pertinente è stato emanato dai 
Ministeri competenti relativamente all’oggetto di questo Decreto Rettorale, a far data dal Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e sarà successivamente 
promulgato nelle more di durata e competenza del presente decreto; 

TENUTO CONTO di tutte le premesse legislative e di quanto altro contenuto nei VISTI ivi riportati, 
di cui al presente decreto; 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

RITENUTO che non esistono i tempi tecnici per un’immediata convocazione del Senato 
Accademico; 

VISTO l’art. 9, comma 3, lettera K, dello Statuto di Ateneo, a monte del quale il Rettore adotta, in 
caso di necessità e di urgenza, gli atti di competenza del Senato Accademico, ai quali gli stessi sono 
sottoposti per la ratifica nella prima riunione utile; 

VISTO il Decreto Rettorale dell’Università Telematica Pegaso n. 186 dell’11 febbraio 2026  in materia 
di Nomina delle commissioni giudicatrici della prova finale ai sensi dell’art. 9, comma 5, e dell’artt. 7 
e 13, comma 4, del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 agosto 2023. 

VISTA l’indisponibilità della docente Messina Giovanna; 

VISTA la disponibilità del docente Pacifico Marcello; 

ESAMINATO ogni altro opportuno elemento; 

SENTITO il Direttore Generale; 

Per i motivi elencati in premessa; 

 

DECRETA 

Art.1 

(Oggetto) 

Il presente Decreto Rettorale detta le disposizioni concernenti la composizione delle commissioni 
giudicatrici della prova finale relativa ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”. 

 

Art. 2 

(Composizione delle commissioni) 

La composizione delle commissioni relative alla prova finale il corrente anno accademico, con 
riferimento all’articolo 1 del presente Decreto Rettorale e ai candidati iscritti ai sensi dell’art. 13 del 
suddetto Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 2023 presso l’Università 
Telematica Pegaso, e ammessi alla prova finale, è la seguente: 

 

Sede di Catania 

Presidente di sede: Orecchio Fabio 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Moncada Francesco Presidente 

F A001-A008-A009-A017 
Conoscenti Giulia Maria Componente 

De Salvo Veronica Esperto di formazione 

Pacifico Marcello Esperto di formazione 

Emmanuele Grazia Componente USR 
 

Sede di Milano 

Presidente di sede: Garavaglia Andrea 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Carruba Maria Concetta Presidente 

A A011-A012-A022 
Agrati Laura Sara Componente 

Maraschi Andrea Esperto di formazione 

Leopardi Maria Agnese * Componente USR 

Sessini Simona ** Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Garavaglia Andrea Presidente 

C A018-A019 

Giuliano Giorgio Componente 

Lavazza Andrea Esperto di formazione 

Ferraro Antonio * Componente USR 

Bocchinfuso Gianluca ** Componente USR 

Mauri Paolo *** Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Siri Anna Presidente 

D A045-A046 

Romano Maurizio Componente 

Mamoli Massimo Esperto di formazione 

Cambiati Elisa * Componente USR 

Valcarenghi Laura ** Componente USR 

Cannatello Massimiliano ** Componente USR 
 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Pizzoli Silvia Francesca Maria Presidente 

E A048-A049 Ivaldi Marco Componente 

Filosofi Fabio Esperto di formazione 

Ragazzoni Francesca Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Tura Giacomo Filippo Presidente 

F A001-A008-A009-A017 

Manassero Alberto Componente 

Schifano Maurizio Esperto di formazione 

Laconca Giuseppina **** Componente USR 

Sartore Noemi *** Componente USR 

Scribano Gabriella *** Componente USR 
 

 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Baldini Michela Presidente 

G B012-B014-B015-B016-B017-
B019-B020-B022 

Lanotte Mario Componente 

Scerrati Elisa Esperto di formazione 

Protti Maurizio * Componente USR 

Renzi Maria Grazia ** Componente USR 

Ferraro Antonio *** Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Setaro Antonio Presidente 

H A028-A050 
Angelillo Silvia Componente 

de Leo Giuseppe Esperto di formazione 

Frigeri Paola * Componente USR 

Nifosi' Gabriella ** Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Benetton Mirca Presidente 

M 

A030-A053-A063-A064-
AB55-AB56-AC55-AC56-

AD55-AD56-AI55-AI56-AJ55-
AJ56-AK55-AK56-AL55-
AL56-AM55-AM56-AN56 

Piras Elisabetta Componente 

Morsanuto Flavio Esperto di formazione 

Piccinini Katia * Componente USR 

Rodia Antonio ** Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Turnone Pierluca Presidente 

N 

A030-A053-A063-A064-
AB55-AB56-AC55-AC56-

AD55-AD56-AI55-AI56-AJ55-
AJ56-AK55-AK56-AL55-
AL56-AM55-AM56-AN56 

Andreis Cecilia Componente 

Corvino Valentino Esperto di formazione 

Cosenza Concetta * Componente USR 

Verrico Gino ** Componente USR 

Pavesi Giovanni ** Componente USR 
*Presenzierà in commissione in data 24/02/2026 

**Presenzierà in commissione in data 25/02/2026 

***Presenzierà in commissione in data 26/02/2026 

**** Presenzierà in commissione in data 24/02/2026 e 25/02/2026 

 

Sede di Napoli 

Presidente di sede: Clorinda Sorrentino 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Cesarano Valentina Paola Presidente 

A A011-A012-A022 
Gugliuzzo Carmelina Componente 

Costagliola Rosa Esperto di formazione 

Criscuolo Annalisa Esperto di formazione 

Tranchini Giuseppe Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Rega Angelo Presidente 
C A018-A019 De Angelis Grazia Componente 

Sorrentino Rosa Esperto di formazione 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Vivona Angelina Esperto di formazione 

Sannino Bianca Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Varrone Nicola Presidente 

D A045-A046 
Coscia Maria Componente 

Cringoli Gerardo Esperto di formazione 

Ammirati Paola Esperto di formazione 

Sergiacomo Fabiana Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Raiola Gaetano Presidente 

E A048-A049 
Di Maio Girolamo Componente 

Fortunato Domenico Esperto di formazione 

Atteo Assunta Esperto di formazione 

Scarfato Antonio Componente USR 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Pecorelli Fabiano Presidente 

F A001-A008-A009-A017 

Francavilla Antonella Componente 

Ferraro Antonino Esperto di formazione 

Scarfato Anna Esperto di formazione 

Di Iorio Daniela Esperto di formazione 

Ruggiero Gennaro Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Andrea Miano Presidente 

G1 B012-B014-B015-B016 
Testa Rosario Componente 

Rega Michele Fortunato Esperto di formazione 

Siciliano Antonio Esperto di formazione 

Baldassarre Giuseppe Componente USR 
 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Negri Maria Rosaria Presidente 

G2 B017-B019-B020-B022 
Belliazzi Stefano Componente 

Olivieri Carlo Esperto di formazione 

Di Cola Davide Esperto di formazione 

Fiore Alfredo Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Villano Ines Presidente 

H A028-A050 Polito Rita Componente 

Ruberto Maria Esperto di formazione 

Sarchioto Aldo Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Sorrentino Clorinda Presidente 

M 

A030-A053-A063-A064-
AB55-AB56-AC55-AC56-

AD55-AD56-AI55-AI56-AJ55-
AJ56-AK55-AK56-AL55-
AL56-AM55-AM56-AN56 

De Sena Vincenzo Componente 

Ferraro Michelangelo Esperto di formazione 

Annunziata Nicola Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Sorrentino Clarissa Presidente 

N A053-A063-A064 
Viti Piero Componente 

Novi Anna Maria Esperto di formazione 

Bianco Antonella Esperto di formazione 

Casale Benigno Componente USR 
 

Sede di Roma 

Presidente di Sede: Di Fuccio Raffaele 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Treglia Eugenia Presidente A A011-A012-A022 
Lecce Francesca Componente 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Scuotto Chiara Esperto di formazione 

Fasano Giuseppe Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Morsanuto Stefania Presidente 

C A018-A019 Lembo Luna Componente 

Schembri Massimiliano Esperto di formazione 

Del Monte Silvia Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Fontana Stefano Presidente 

D A045-A046 Correra Angela Componente 

Iannelli Laura Esperto di formazione 

Forte Stefania Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Mariani Anna Maria Presidente 

E A048-A049 Arsena Angela Componente 

Placentino Umberto Esperto di formazione 

Palmenteri Angela Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Simeoli Roberta Presidente 

F A001-A008-A009-A017 De Marzo Caterina Componente 

Ciancio Alessandro Esperto di formazione 

Montrone Anna Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Di Fuccio Raffaele Presidente 
G B012-B014-B015-B016-B017-

B019-B020-B022 Pizzi Elisa Componente 

Rubinacci Franco Esperto di formazione 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Sementilli Sonia Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Martella Giuseppina Presidente 

H A028-A050 Torresi Tiziano Componente 

D'Angelo Vincenza Esperto di formazione 

Proietti Carla Componente USR 
 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Perrotta Davide Presidente 

M 

A030-AB55-AB56-AC55-AC56-
AD55-AD56-AI55-AI56-AJ55-
AJ56-AK55-AK56-AL55-AL56-

AM55-AM56-AN56 

Borzillo Luigi Componente 

Toninel Valerio Esperto di formazione 

Cafà Marina Manuela Componente USR 
 

 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Sullo Paolo Presidente 

N A053-A063-A064 
De Luca Filomena Antonietta Componente 

Marullo Marta Esperto di formazione 

Serani Fabio Esperto di formazione 

Citro Cinzia Componente USR 
 

Sede di Udine 

Presidente di Sede: Grion Valentina 

Nominativo Ruolo Commissione Classe di Concorso 

Doria Beatrice Presidente 

F 
A001-A008-A009-A017-
B012-B014-B015-B016-
B017-B019-B020-B022 

Cerasi Enrico Componente 

Urban Michela Esperto di formazione 

D’Antoni Cristina Componente USR 
 

Art. 3 



 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

(Verbale) 

 

I lavori delle suddette commissioni si concludono con la predisposizione di appositi verbali telematici. 

 

Art. 4 

(Durata in carica) 

 

La nomina delle suddette commissioni decorre dalla data del presente Decreto Rettorale e dura in 
carica sino al termine dell’espletamento della prova finale in oggetto. 

 

Art. 5 

(Entrata in vigore) 

 

Il presente decreto entra in vigore all’atto dell’emanazione e sarà portato a ratifica dal Senato 
Accademico nella prima riunione utile. 

 

Art. 6 

(Diffusione) 

 

Il presente Decreto Rettorale sarà acquisito agli atti di questo Ateneo, presso la Direzione Generale, 
nell’apposita raccolta interna, previa notifica ai diretti interessati e sua diffusione alle strutture 
preposte 

 

 

Il Rettore 

F.to Prof. Pierpaolo Limone 

 


